
ANO XXXI - Maceió/AL, Quinta-Feira, 05 de Março de 2026 - Nº 7359 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

ASSUNTO: REVISÃO 3° VALOR ITBI 
  

2. NILTON FERREIRA DA SILVA 

PROCESSOS RECURSO: 12200.9291.2025 

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE DÉBITO PAGO 
  

3. VERÔNICA MARIA DA SILVA DINIZ 

PROCESSOS RECURSO: 12200.8035.2025 

ASSUNTO: DISPENSA DE DÉBITO 
  

4. SAMUEL S VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL E 

ADVOCACIA 

PROCESSOS RECURSO: 12200.49930.2025 

ASSUNTO: RESTITUIÇÃO DE ISS 
  

Maceió/AL, 04 de Março de 2026. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F919BEA4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0108/2026 MACEIÓ/AL, 04 DE MARÇO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO DE MACEIÓ - SEMGE, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 55, inc. VII, tendo em 

vista o inteiro teor dos Processos Administrativos de nº. 

100.33204.2025 e 11100.4141/2026, 

  

RESOLVE: 
  

PRORROGAR a lotação da servidora SHEILA ÉRIKA FERRO 

RAMALHO NOBRE, cedida da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO ALEGRE/AL para esta MUNICIPALIDADE de acordo 

com a Portaria nº. 002/2026, ocupante do cargo de Assistente Social, 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE 

SUBPREFEITURAS - SEGOV, por 02(dois) anos retroagindo ao 

dia 09 de janeiro de 2026, em conformidade com o Convênio nº. 

024/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL e o 

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/AL. 
  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e Patrimônio de 

Maceió/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D54E617B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE SUSPENSÃO / PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 

002/2026 (90002/2026) / UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.123547/2025. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso de 

suas atribuições, torna público que fica SUSPENSO o Edital alusivo 

ao certame licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO/SRP Nº. 002/2026 (90002/2026), cujo Objeto trata 

da REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA VOLTADOS À 

REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS ESPORTIVOS, TENDO COMO 

FINALIDADE SUA MODERNIZAÇÃO PARA O PADRÃO DE 

ARENAS ESPORTIVAS EM GRAMA SINTÉTICA, em razão de 

solicitações de esclarecimentos e impugnações recebidas, ocasionando 

a necessidade de retificações de cunho técnico, posteriormente será 

publicado novo aviso com nova data para abertura das propostas, o 

que será divulgado nos endereços eletrônicos do PNCP 

https://pncp.gov.br/app/editais/ e da Prefeitura de Maceió 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/. 

  

Maceió/AL, 04 de Março de 2026. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1D3BF311 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA - SEMUC 

PORTARIA Nº. 010/2026 MACEIÓ/AL, 02 DE MARÇO DE 

2026. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA – SEMUC, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, e considerando o disposto no 

Decreto nº. 6.393, de 09 de Março de 2004, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMENAGEAR com o TROFÉU SELMA BANDEIRA as 

seguintes mulheres, escolhidas pela Comissão instituída por meio da 

Portaria nº. 008/2026, que se destacaram nos principais segmentos 

socioeconômicos, políticos e culturais do Município de Maceió: 

I – PESQUISA 

MARIA VERÔNICA SOARES MELO 

II – POLÍTICA 

MARGARIDA MARIA MAIA PROCÓPIO 

III – EDUCACIONAL 

LUCIANA LUZ FERREIRA 

IV – FILANTRÓPICO 

VANESA CAVALCANTE 

V – SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

ELEUZINE CYNTHIA LINA DA SILVA 

VI – EMPREENDEDORISMO EMPRESARIAL 

LUANA RODRIGUES DE ARAÚJO 

VII – DEFESA DOS DIREITOS DA CIDADANIA 

JONORETE DE CARVALHO BENEDITO 

VIII – PRESERVAÇÃO DA CULTURA POPULAR 

PRISCILA DE ARAÚJO BASTOS LIMA BAHIA VILELA 

IX – ARTES PLÁSTICAS 

SUHAM TORRES DE ALBUQUERQUE 

X – ARTES CÊNICAS 

WANESKA PIMENTEL DA CUNHA PINTO 

XI – MÚSICA 

LUANA FREIRE DOS SANTOS 

XII – LITERATURA 

PRISCILA COSTA DE NAZARÉ LUCENA 

XIII – GESTÃO PÚBLICA 

HEGLADJA MÔNICA SILVA 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SARAH DA SILVA NUNES PONTES 
Secretária Municipal da Mulher, Pessoas com Deficiência, Idosos e 

Cidadania – SEMUC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:48BE93FF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 043/2026, MACEIÓ/AL, 04 DE MARÇO DE 

2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições e conforme a Lei nº. 4.731/1998, 

Decreto Municipal nº. 6.683/2006,  

SEMINFRA USUARIO
Realce

SEMINFRA USUARIO
Realce


